
 
REPUBLICA MOLDOVA 

PREŞEDINTELE RAIONULUI ŞTEFAN VODĂ 
 

DISPOZIŢIE nr. 04-a 

din “12” ianuarie 2024 

 
Cu privire la convocarea şedinţei extraordinare  

a Consiliului raional Ştefan Vodă 

 

În temeiul art. 45 alin. (2), (3) și art. 54 din Legea nr. 436 – XVI din 28 decembrie 2006 privind 

administraţia publică locală, preşedintele raionului Ştefan Vodă DISPUNE:  

1. Se convoacă şedinţa extraordinară a Consiliului raional Ştefan Vodă pentru data de                                   

23 ianuarie 2024, începând cu ora 1000, în sala de şedinţe a Şcolii de arte „Maria Bieşu”                                    

din or. Ștefan Vodă, cu următoarea ordine de zi: 

1) Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional nr. 10/4 din 21.12.2023 ”Cu privire la 

aprobarea bugetului raional pentru anul 2024”. 

         Raportor: Ina Caliman, şefă a direcţiei finanţe. 

2) Cu privire la corelarea bugetului raional pentru anul 2024. 

         Raportor: Ina Caliman, şefă a direcţiei finanţe. 

3) Cu privire la aprobarea Programului de reparaţie şi întreţinere a drumurilor publice locale din 

cadrul raionului Ştefan Vodă pentru anul 2024. 

         Raportor: Iurie Afanasiev, şef al direcţiei construcții, gospodărie comunală și drumuri.  

4) Cu privire la aprobarea statelor de personal, premiului anual și salariilor de funcție ale angajaților                        

instituțiilor - medico sanitare publice din cadrul raionului Ștefan Vodă, pentru anul 2024. 

         Raportor: Valeria Caușnean, vicepreședintă a raionului Ștefan Vodă; 

     Coraportori: Mariana Haret, șefă, IMSP Centrul de sănătate Ștefan Vodă; 

 Ion Țîbîrnac, șef, IMSP Centrul de sănătate Talmaza; 

 Matrona Arșer, șefă, IMSP Centrul de sănătate Olănești; 

 Ion Babei, șef, IMSP Centrul de sănătate Crocmaz; 

 Irina Caraman, șefă, ÎM Centrul stomatologic Ștefan Vodă. 

5) Cu privire la constatarea încetării de drept a raporturilor de muncă cu doamna Aurica Cebotari în 

calitate de șefă a direcției generale asistență socială și protecția familiei a raionului Ștefan Vodă. 

         Raportor: Eugeniu Ciobanu, specialist principal, aparatul președintelui raionului. 

6) Cu privire la constatarea încetării de drept a raporturilor de muncă cu doamna Raisa Burduja în 

calitate de șefă interimară a direcției generale educație a raionului Ștefan Vodă. 

         Raportor: Eugeniu Ciobanu, specialist principal, aparatul președintelui raionului. 

7) Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional nr. 6/14 din 30.09.2021  ,,Cu privire la 

acordul Consiliului raional Ștefan Vodă de a transmite unele drumuri publice locale în proprietatea 

statului”. 

         Raportor: Ion Țurcan, secretar al Consiliului raional. 

8) Cu privire la acordul de dare în locațiune a unor spații, proprietate publică a Consiliului                     

raional Ștefan Vodă. 

         Raportor: Cristina Vremere, specialist principal, aparatul președintelui raonului. 

 

2. Prezenta dispoziție se include în Registrul de stat al actelor locale (actelocale.gov.md), se publică 

pe pagina web a Consiliului raional Ștefan Vodă și se aduce la cunoştinţa în scris                         

consilierilor raionali. 

 

Preşedinte                                                                                                 Olga LUCHIAN 


		2024-01-12T17:33:39+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




